Καὶ μεθ' ἕτερα.

ᾧστε οὐκ ἐνδέχεται πρὸ σωμάτων ἐν οὐρανῷ ἀμαρ-
 20 τάνειν ψυχὰς, μηδὲ ὅλως πρὸ σωμάτων ὑποστάσας.

demonstretur unum et eum-
 dem eodem in tempore esse
 factum; quamvis particulariter
 nonnunquam interior et exte-
 25 rior homo dicitur. Nam etsi
 secundum salutarem sermonem,
 qui interiora fecit, ex-
 teriora quoque fecit; tamen
 semel et eodem tempore, id
 30 est, eadem die, cum dixit Deus;
*Faciamus hominem ad ima-
 ginem et similitudinem nostram.*
 Ex quo perspicuum est, non

ex congressu, quasi aliquid
 aliud antecesserit, et ex alio
 loco convenerit, factum esse.
 Nam si congressus fuit, quam-
 obrem descriptum est quod
 jam factum fuerat? Nam si
 cetera animalia ex jussu tellus
 viventia extulit, quanto magis
 sumptus a Deo de terra pulvis
 vim animatam sortitus fuit Dei
 voluntate et efficacia.

Et post alia.

Itaque non fieri potest, ut ante

^z 1 Cor. xv. 47.

^a Luc. xi. 40.

^b Gen. i. 26.

τὸ γὰρ μάθημα τοῦτο τῆς Ἑλληνικῆς ἐστὶ φιλοσοφίας, ξένης καὶ ἀλλοτρίας οὔσης τῶν ἐν Χριστῷ εὐσεβῶς θελούντων ζῆν. Extant hæc in codice Leontii Byzantini *Contra Monophysitas* Vaticano, qui ab Angelo Maio nuper editus est, T. VII. *Collect.* p. 85. ac partim in Imp. Justiniani *ad Mennam Epistola*, sive *Tractatu adversus Origenis Errores*, apud *Concil.* tom. v. pag. 652. ed. Labbæi.

corpora in cœlo peccent animæ, quæ prorsus ne ante corpora quidem substituerunt. Hæc enim doctrina a Græcica

philosophia est, quæ peregrina est, et ab iis aliena, qui pie in Christo volunt vivere.

10

—◆—

De Primo ejus de Anima Sermone.

Tunicarum scortearum aliarumque rerum quarundam in Paradiso allegoricæ interpretationi contradicere ait Procopius Gazaus, *Comm. in Genesin*, cap. iii. p. 76. *Comm. in Octateuch.* edit. Tigur. *ecclesie doctores omnes*, additis nominatim inter alios multos, *Dionysio Alexandrino episcopo in Expositione quam in Ecclesiastem fecit, et ejusdem urbis episcopo et martyre PETRO in primo de Anima sermone.*

—◆—

De S. Petro, una cum multis aliis patribus, ita Ephremius Patriarcha Antiochenus, apud Photium in *Bibliotheca*, Cod. CCXXIX. p. 805.—ὅτι δὲ δύο φύσεων ἔνωσις καὶ μίαν ὑπόστασιν καὶ πρόσωπον ἐν ὁμολογεῖν, τοῦ ὀρθοῦ φρονήματός ἐστι, καὶ τῶν πατέρων κήρυγμα· Ἰωάννης μὲν ὁ Χρυσόστομος, τὸ κατὰ Ἰωάννην ἀναπτύσσω εὐαγγέλιον, ἐν ἐνδεκατῇ ὁμιλίᾳ μαρτυρεῖ—ἀλλὰ καὶ Πέτρος ὁ Ἀλεξανδρείας καὶ μάρτυς, καὶ Βασίλειος ὁ Καισαρείας &c. &c.

Interprete A. Scholto.

Sed duarum naturarum unionem, unam hypostasin, unamque personam confiteri, idque pium est, eque Sanctorum patrum sententia. Joannes Chrysostomus

quidem Joannis evangelium exponens undecima homilia sic habet.—Sed et Petrus martyr Alexandriæ præsul, Basilius Cæsareæ &c. &c.

De S. Petro hoc habet Sozomenus lib. i. *Hist. Eccl.* cap. 15.—
Πέτρον τοὺς Μελετίου σπουδαστὰς ἀποκηρύξανος, καὶ τὸ αὐτῶν
βάπτισμα μὴ προσιεμένον.

Cum Petrus fautores Meletii excommunicasset, nec eorum
5 baptismum admitteret.

Epistola ad Alexandrinos. Ex Vetere Interp. Latina.

INITIUM EPISTOLÆ DOMINI PETRI EPISCOPI
ALEXANDRIÆ.

Petrus in fide Dei stabilitis, dilectis fratribus in Do-
10 mino, Salutem. Quoniam cognovi Meletium nihil per
utilitatem (*supplet* agere *Maffei*), cui nec beatissimorum
episcoporum et martyrum epistola placuit; sed insuper
ingressum nostram paroeciam tantum sibi adsumpsisse,
ut etiam ex mea auctoritate presbyteros, et quibus per-
15 missum erat egentes visitare, conaretur separare, et indi-
cium (for. indicio) suæ cupiditatis in principatu (for. princi-
patum) quosdam sibi ordinasse in carcere; modo illud
observe, ne ei communicetis, donec occurram illi cum
sapientibus viris, et videam quæ sunt, quæ cogitavit. Va-
20 lete. *Hæc, una cum* Epistola illa Episcoporum Ægypti ad
Meletium, quæ a S. PHILEA fortasse scripta est, *primus*
edidit vir cl. Scipio Maffei in Opere, cui tit. Osservazioni
Letterarie, tom. iii. p. 17. Posita est et infra in S. PHILEE
Reliquiis hæc Petri Epistola.

ANNOTATIONES

IN S. PETRI ALEX. FRAGMENTA.

P. 23. l. 2. MARTYRIS] Cum incepisset Dioclesiana persecutio anno Christi 303, contigit, ut ἐνάτω ἔτει τοῦ διωγμοῦ, secundum Eusebium, seu penultimo anno ejus, qui Christi erat annus 311, S. Petrus, cujus opuscula hæc sunt, Alexandriæ passus sit. Ita certe Valesius, Cavius, Tillemontius, alii; sed nuperrime cl. Aug. Ant. Georgius in Præfat. ad Opusc. *De Miraculis S. Coluthi* &c. Romæ anno 1793. editum, p. 183—188. argumentis haud contemnendis usus est ad probandum, conferri oportere S. Petri martyrium in annum 312, ut Eusebianus locus de nono persecutionis anno jam absoluto exponatur, quasi *generalem tantum locutionem* historicus obiter adhibuisset. Utcunque res habet; “ Scripsit Petrus,” ut ait Cavius *Hist. Lit.* tom. i. p. 160. “ quarto persecutionis Dioclesianæ anno, Christi 306. “ eorum causa qui in prædicta persecutione lapsi essent, “ (inspice Canon I.) Librum *De Pœnitentia*, ex quo supersunt hodie canones 15, variis pœnitentium casibus accom- “ modati; qui habentur Gr. Lat. Concil. tom. i. cum Bal- “ samonis vero et Zonaræ Scholiis, Synodici seu Pandect. “ Canonum tom. ii.” Hæc Cavius; sed ex MSto Regio

docuit lectorem Harduinus in edit. sua *Conciliorum*, canonem ultimum, seu decimum quintum ex Sermone quodam Petri *De Pascha* fuisse sumptum. Cum hoc MSto, immo cum Canonum atque Zonaræ textu Parisiis anno 1621. edito, consentiunt alii novem MSSi in bibliotheca Bodleiana servati, quorum ope ego, cum ex diversis omnes profecti sint fontibus, in canonibus his edendis usus fui. Cons. enim Annotat. in S. DIONYSII ALEX. *Epistolam ad Basilidem*, vol. iii. pag. 233. Adjecit quoque suæ *Bibliothecæ Patrum* hos Canones Gallandius una cum *Zonaræ et Balsamonis Scholiis*, eosque se contulisse ait non solum cum editione illa Parisiensi Frontonis Duçæi, sed etiam cum MSto codice, quod quidem in tribus penultimis canonibus factum est, Bernardi Nanii senatoris. Ceterum in Syriaca Versione, quam præstabat codex quidam optimus bibliothecæ Medicæ, extat, auctore Renaudotio *Hist. Patriarcharum Alexandr.* p. 61. “inter Canonem 13. et 14. fragmentum exhortationis ad pœnitentiam, quo carent Græci “codices, forte quia legem nullam continet.” Nondum, quod sciam, edita pericope est; neque vero codicis ipsius ulla mentio facta est in tomo primo *Catalogi Bibliothecæ Mediceo-Laurentianæ*, qui codices orientales complectitur; sed maximam Mediceorum codicum partem in Laurentiana bibliotheca hodie non superesse, docti homines opinantur. Vid. Præfat. *Catalogi* p. xxviii.

P. 23. l. 7. Τοῦ Ἁγίου Πέτρον &c.] Titulum, a quo editi nonnihil variant, mihi præstiterunt *scripti Bodleiani septem.*

CANON I.

Ibid. l. 11. τέταρτον ἤδη πᾶσχα] *Synopsis Alexii Aristeni* (quæ vocatur) hunc locum sic exhibet. Τεσσάρων ἤδη χρόνων ἐπιπαρωχηκότων τῷ διωγμῷ. *Cum persecutionis quatuor jam anni præterierint.* minus recte. HARDUIN. in tomo primo *Conciliorum*. Vir iste eruditissimus, ejus editionem, sed ex manuscriptis Bodleianis correctam, hic expressam habes. lectorem monuit, initium persecutionis poni ipso die paschæ anno ccciii.

P. 23. l. 13. ἀνηκέστους] *Editi βασάνους τε ἀνυπόιστους ὑπομνηκόσι καὶ ἀφορήτους μάστιγας*, adjectivis duobus idem prorsus significantibus. Ἐνηκέστους igitur pro voce ἀνυπόιστους reposui, quod in octo manuscriptis Bodleianis reperitum est, firmantibus Zonara in *Scholio* ad hunc Canonem, Matthæoque Blastari in *Syntagmate Alphabetico*, quod quidem primus, ut ante dixi, edidit in *Synodico* suo Beveregius. Lit. α'. cap. i. pag. 4. Suffragatur quoque huic lectioni vetus canonum S. Petri interpretatio Joanni Oecolampadio debita, quæ anno 1518 primum edita, post in *Micropresbytico Basiliensi* seu Bibliotheca Patrum posita est; Patrum enim Canonicæ, quæ nominantur, Epistolæ haud ante sæculum decimum septimum Græce prodierunt. Itidem fuit Origenes in istac urbe Alexandria, ut narrat Epiphanius, πολλάκις συρόμενος, ὀνειδιζόμενος, ΒΑΣΑΝΟΙΣ ἘΝΗΚΕΣΤΟΙΣ ὑποβαλλόμενος. *Hæres.* lxxiv. sub init. Et sistitur Job μήτε διὰ τὴν ἀνύποιστον νόσον, καὶ τὸ ἀνήκεστον καὶ ὄλοσχερὲς ἔλκος, ἐνδοῦς, a Dionysio Alexandrino in *Catena* p. 96. edit. Junii. Immo vero, addere aliud exemplum ut liceat, in Fragmentis *Vitæ S. Pamphili* ab Eusebio conscriptæ, quæ Fabricius post Papebrochium edidit in tomo ii. *Opusc. S. Hippolyti*, tres voces istæ extant—τάς τε ἀνηκέστους μάστιγας, καὶ τὰς πολυτρόπους καὶ ἐνηλλαγμένας βασάνους. §. v. p. 219. Exposuit Zonaras scholiastes; ἄκος γὰρ ἡ θεραπεία ἐστὶ, καὶ ἀνήκεστον τὸ ἀθεράπευτον. Μοχθεῖν δὲ ἀνάγκας, quod exhibent *codices* ad unum *Bodleiani omnes*, si quid id refert, pro *vulgato ἀνάγκας* δεῖν δὲ reposui. Nunc demum firmatam video MSSorum lectionem ἀνηκέστους *Pedalio* Græcorum, de quo libro supra egi ad DIONYSII ALEX. *Epistolam Canonicam*, vol. iii. p. 234.

Ibid. l. 16. διὰ τὴν παρακολουθήσασαν μεγίστην πτώσιν] Propter suum ipsorum lapsum, postquam multa toleravissent tormenta; τέταρτον ἤδη πᾶσχα ἐπικατέλιπεν, ait Zonaras optimus interpres, ἐξότου πεπτώκασιν τὴν μεγίστην πτώσιν. At vero hunc canonem intelligere vix possum, nisi verba τὴν παρακολουθήσασαν μεγίστην πτώσιν, maximum numerum lapsorum iis temporibus extitisse significant, ita magnum,

ut delinquentes ad pœnitentiam admitti aliquandiu prohiberentur.

P. 24. l. 1. εἰς τοῦτο ἐληλύθασιν] *Vulgo ἐν τούτῳ ἐ.* Alteram lectionem ex quatuor scriptis accipi, sed verba omittit *codex*, qui in *Catalogo MSS. Bibliothecæ Bodl.* numero 715. signatur. In Canone autem VI. l. 4; de eadem re sequitur, εἰς τοῦτο ἐληλυθότες.

Ibid. l. 9. κατὰ περισσόν] *Vulgo κατὰ τὸ περισσόν.* Sed τὸ nesciunt *codd. omnes Bodleiani novem* præter unum numero 205. signatum. *Μοx εὐτονώτερον* pro *ἐντονώτερον* ex *codd. multis* posui, firmante Zonara in *Scholio*, et Canone VIII. præ se ferente, ἵνα εὐτονώτερον ἀγωνισάμενοι. p. 31. l. 16. Ceterum tres istos pœnitentiæ annos prioribus canonibus olim injunctos fuisse, autumat Tillemontius *Mem. Ecclesiast.* tom. v. in *S. Petro Al.* Art. 7.

Ibid. l. 13. ὕπαγε Σατανᾶ] Additum est *ὀπίσω μου* in *editis* S. Petri canonibus, quod interdum assumentum est ad S. Matthæi evangelium ex Lucano sumptum. Nec respuit id Zonaras in *Scholio*; sed tamen idem omittendum duxi, cum a præsule Alexandrino τὴν χρῆσιν in hunc modum adductam fuisse *quinque codices scripti in Bodleiana* cum interprete *codicis Tili* Herveto refragentur.

CANON II.

Ibid. l. 17. *μόνον*] Vocem, quæ *editis* haud inest, præstant nobis *codices omnes Bodleiani*, eandemque invenisse videntur commentatores Zonaras, Balsamo, Aristinus, Blastaresque. Postea rescivi extare eam in *Pedabio* Græcorum.

P. 25. l. 2. *γενομένοις*] Hoc verbum pro *γενομένων* ex *octo* posui *manuscriptis*. Nec discrepat *Æcolampadii Latina Interp.* quam supra commemoravi. Hervetus quoque Tiliiani exemplaris Græci horum aliorumque Canonum interpres, cujus versio Parisiis anno 1561. typis impressa est, habet, *tormentorū captivi facti sunt*. Verba interea omnia omittit *codex* 86. inter *πολέμου* et *πτωχείαν* collocata. Nunc firmant emendationem meam *Pedabium* et *Sylloge Canonum* a Græcis edita Venetiis anno 1765.

P. 25. l. 4. πρὸς τῷ ἑτέρῳ χρόνῳ] Ad triennium supra memoratum, inquit Zonaras. HARDUIN.

Ibid. l. 5. ὑπὲρ τοῦ ὀνόματος] In *editis* sequitur, vel τοῦ Χριστοῦ, vel τοῦ Θεοῦ, neutrum agnoscentibus *quinque ex codicibus meis*; phrasis enim scriptoribus veteribus solennis est, in *Sancti Joannis epistola tertia* comm. 7. reperta, si modo vera sit scriptura a viris doctis probata, ὑπὲρ γὰρ τοῦ ὀνόματος ἐξήλθον, μηδὲν λαμβάνοντες ἀπὸ τῶν ἔθνῶν, ubi tamen sæpe editum est αὐτοῦ post ὀνόματος. Similiter variatur in *Act. Apost.* v. 41. Sed et infra in Canone XII. pag. 40. lin. 17. Petrus sic locutus est. Quod attinet ad ceteros codd. Bodleianos, habent additamentum τοῦ Κυρίου, quippe in vacillantibus fidei lectionibus scriptura variari solet, *codd.* 158. et 86. itidem *cod.* 3385. sed τοῦ omissio; solus exhibet τοῦ Χριστοῦ *cod.* 205, nullus Bodleianus τοῦ Θεοῦ.